Nous, Jean, comte d'Arberg, seigneur de Vallengin, savoir faisons à tous ceux qui verront et orront ces présentes : Que par devant nous, en notre châtel de Vallengin, sont venus nos chers et bien-aimés les bourgeois du bourg de Vallengin, nous exposant et remontrant très-humblement que, au feu dernièrement eu en la ville de Neufchâtel le mardi prochain après la St-Gall, confesseur, l'an 1450, leurs libertés, franchises et constitutions avaient été arses et brûlées, nous suppliant instamment et très-humblement qu'icelles leurs libertés, franchises et constitutions nous plût innover, confirmer, refaire et approuver, et spécialement selon le contenu d'un vidimus qu'ils nous ont exhibé en nos mains, qu'ils avaient de leurs dites franchises, libertés et constitutions, qui étaient scellées du scel du chapitre de Neufchâtel et signées du seing manuel de Simon de la Bruyère, duquel vidimus la teneur s'en suit : Nous, prévôt et chapitre de Neufchâtel, au diocèse de Lausanne, savoir faisons à tous : Que nous avons vu les lettres saines et entières en scels et écritures, desquelles mention est faite ci-dessous, dont la teneur s'en suit :

Nous, Mahaut de Neufchâtel en Bourgogne, dame de Vallengin, et Guillaume d'Arberg, etc. etc. (V. l'an 1406.)

Hiver chaud.

L'hiver de l'an 1497 fut fort chaud; il ne gela que la veille de Noël. On vit souvent l'arc-en-ciel. Cependant le printemps, l'été et l'automne furent chauds et secs, et on eut du vin et du grain en abondance.

Abondance.

La vente du vin se fit, cette année 1497, quatre livres six gros le muid. Il y eut une grande abondance de vin et de grain.

1497

Vente du vin

Les habitants du Locle et de la Sagne qui étaient francs-habergeants, demandèrent, l'an 1498, à Claude, seigneur de Valangin et de Boffremont, la confirmation de leurs franchises, à l'imitation des bourgeois de Valangin; ce que Claude leur accorda de la même manière et en forme d'un vidimus qui contient ce qui suit :

1498

Confirmation des franchises aux francs-habergeants du Locle et de la Sagne.

Nous, Claude, comte d'Arberg, seigneur de Vallengin et de Boffremont, à tous ceux qui ces présentes lettres verront et orront, savoir faisons : Que par devant nous, en notre châtél de Vallengin, sont venus nos bien-aimés habitants et manants, francs-habergeants de nos deux villes du Locle et de la Sagne, suppliant et requérant très-humblement qu'il nous plût leur ratifier et innover leurs franchises, constitutions et bonnes usances, ainsi qu'ont fait nos prédécesseurs, jadis seigneurs du dit Vallengin, que Dieu absolve, comme plus à plein nous ont confirmé par lettres de franchises et reconfirmation et approbation données et concédées par feu notre très-redouté seigneur et père, Jean d'Arberg, seigneur de Vallengin, en nos propres mains, saines et entières en scels et écritures exhibées et montrées, qui étaient scellées du propre scel de feu notre très redouté seigneur et père, desquelles lettres de franchises, de reconfirmation et approbation, ensemble toutes les choses en elles contenues la teneur s'en suit :